¹⁾ Puellis quae nondum rationis usum attigerant, intecto capite procedere licuit, quod *simplicitatis privilegium* Tertullianus appellat. Verum in iis quae ad adolescentiam creverant, cum natura mutaretur, mutari quoque disciplinam decebat. cf. Murat.

jam in ea nupsit suo viro, id est tempori. Sed aliqua se Deo vovit. Jam et crinem exinde transfigurat¹⁾ et omnem habitum ad mulieres convertit. Totum ergo asseveret, et totum virginis praestet; quod propter Deum abscondit, plane obumbret. Interest nostra, quod Dei gratia exercent, solius Dei conscientiae commendare, ne quod a Deo speramus, ab homine compensemus. Quid denudas ante Deum, quod ante homines tegis? Verecundior eris in publico, quam in ecclesia? *Si Dei gratia est et accepisti, quid gloriaris*, inquit, *quasi non acceperis* (1 Cor. 4, 7)? Quid alias ostentatione tui iudicas? An alias gloria tua ad bonum invitas? Atqui et ipsa periclitaris amittere, si gloriaris, et alias ad eadem pericula cogis. Facile eligitur quod affectione gloriae assu-

¹⁾ Antiquitus usitatum fuit ut crine soluto ac libero virgines incederent. Simul autem ac conjugio se obligabant, comae illis coactae et compositae erant, ut jam in matronarum gravitatem transirent. Quae igitur divino sponso nubebant, par erat ut crine composito, compresso ac transfigurato proderent se Deo nuptas, *omnemque habitum ad mulieres convertendo*, hoc est matronalibus se vestibus induendo, matronis sive mulieribus nuptis accenserentur. (Murat.)

mitur¹⁾. Velare virgo, si virgo es; debes enim erubescere. Si virgo es, plures oculos pati noli. Nemo miretur in tuam faciem; nemo mendacium tuum sentiat. Bene mentiris nuptam, si caput veles. Imo mentiri non videris; nupsisti enim Christo, illi carnem tuam tradidisti. Age pro mariti tui disciplina. Si nuptas alienas velari jubet, suas utique multo magis. Sed non putet institutione unusquisque²⁾ antecessoris com-

¹⁾ Sacratae Christo virgines non secus ac matronae velato capite in publico procedebant, in ecclesia vero nequaquam. At ostentationis culpa immunes non credit has virgines Tertullianus, quae velut gloriabundae, se a divina gratia ad continentiae votum electas, in reliquarum virginum conspectu jactare propriam virtutem videbantur. Hinc supra eas hortatur, ut se potius ostendant Christo omnino nuptas totam sacrae virginis modestiam servando pleneque obumbrando virgineum caput, quod propter Deum absconderunt. Cum vero id a se fieri quaedam responderent ut exemplo suo alias ad sacrum virginitatis votum incitarent, ne hoc quidem ambitionis periculo carere Tertullianus ait. cf. Murat.

²⁾ Latere mendum, inquit Muratori, in his verbis sentio, sed reparare non audeo. Fortasse legendum *uniuscujusque*. Sensus autem est: non esse virginum, quae antecesserunt, consuetudinem pro ratione adducendam.

movendam. Multi¹⁾ alienae consuetudini prudentiam suam et constantiam ejus adducunt, ne compellantur velari. Certe voluntarias²⁾ prohiberi non oportet, quae se etiam virgines negare non possunt, contentae abuti in fama suae conscientiae apud Deum securitate. De illis tamen, quae sponsis dicantur, constanter super meum modulum pronuntiare contestarique possum, velandas ex ea die esse, qua ad primum viri corpus osculo et dextera expaverint. Omnia enim in his praenupserunt, et aetas per maturitatem et caro per aetatem et spiritus per conscientiam et pudor per osculi experimentum, et spes per expectationem et mens per voluntatem. Satisque nobis exemplo Rebecca est, quae, sponso demonstrato, tantum notitia ejus nubendo velata est.

¹⁾ Et hic verba corrupta esse existimat Muratori, qui legere mavult: *multae*.

²⁾ *Certe voluntarias*. Ita ego interpretarer, scribit Muratori: Velari feminas nuptiis seculi aut Christi addictas, omnino necessarium est. At quae virginitatem voluntariam colunt, donec maritum sibi comparent, his prorsus interdicenda non est capitis nuditas, sed monendae tantum, ut meliora disciplinae consilia amplectantur, quamvis se virgines interdum mentiantur. Mendosum codicem, subdit idem Muratori, explicari per solas conjecturas cogimur.

CAPUT XXIII.

De ritu flectendi genua.

De genu quoque ponendo varietatem observationis patitur oratio per pauculos quosdam, qui sabbato abstinent genibus. Quae dissensio quum maxime apud ecclesias causam dicat¹⁾, Dominus dabit gratiam suam, ut aut cedant, aut sine aliorum scandalo sententia sua utantur. Nos vero, sicut accepimus, solo die dominico resurrectionis non ab isto tantum, sed omni anxietatis habitu et officia²⁾ cavere debemus, differentes etiam negotia, ne quem diabolo locum demus. Tantumdem et spatio Pentecostes, quae eadem exultationis sollemnitatem dispungimur³⁾. Ceterum omni die quis dubitet prosternere se Deo vel prima saltem oratione, qua lucem

¹⁾ Quae dissensio.... causam dicat i. e. de qua observatione dissensio seu controversia est inter diversas ecclesias.

²⁾ Muratori suspicatur post illa *anxietatis habitu* excidisse verbum *abstinere*; Leop. vero legit: *omni anxietatis habitu et officio cavere debemus*. *Anxietatis habitus* est ritus, qui moestitiam et poenitentiam spirat.

³⁾ Legendum forte est cum Muratori: *quae eadem exultationis sollemnitatis est; dispungimus* i. e. praestamus, observamus.

ingredimur? Jejuniis autem et stationibus nulla oratio sine genu et reliquo humilitatis more celebranda est. Non enim oramus tantum, sed et deprecamur, et satisfacimus Deo Domino nostro. De temporibus orationis nihil omnino praescriptum est, nisi plane omni in tempore et loco orare.

CAPUT XXIV.

De orationis loco.

Sed quomodo *omni loco* (1 Tim. 2, 8), quum prohibeamur in publico? Omni, inquit, loco, quem opportunitas aut etiam necessitas importaret. Non enim contra praecipuum reputatur ab apostolis factum, qui in carcere audientibus custodiis orabant et calebant Deo, apud Paulum, qui in navi coram omnibus eucharistiam fecit.

CAPUT XXV.

De tempore quo orandum est.

De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etiam horarum quarundam, istarum dico communium, quae diei interspatia signant, tertia, sexta, nona, quas sollemniores in scripturis invenire est. Primus Spiritus sanctus congregatis discipulis hora

tertia infusus est (Act. 2, 15): Petrus, qua die visionem communitatis omnis in illo vasculo expertus est, sexta hora ascenderit orandi gratia in superiora (ib. 10, 9). Idem cum Joanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformavit suae (ib. 3, 1). Etsi simpliciter se habeant sine ullius observationis praecepto, bonum tamen sit aliquam constituere praesumptionem, qua et orandi admonitionem constringat et quasi lege ad tale munus extorqueat a negotiis interdum, ut quod Danieli quoque legimus observatum utique ex Israël disciplina (Dan. 6, 10), ne minus ter die saltem adoremus, debitores Patris et Filii et Spiritus sancti; exceptis utique legitimis orationibus, quae sine ulla admonitione debentur ingressu lucis et noctis. Sed et cibum non prius sumere et lavacrum non prius adire, quam interposita oratione, fideles decet. Priora enim habenda sunt spiritus refrigeria et pabula, quam carnis, et priora coelestia, quam terrena.

CAPUT XXVI.

De modo quo fratres excipi debent.

Fratrem domum tuam introgressum ne sine oratione dimiseris. Vidisti, inquit, fra-

trem, vidisti Dominum tuum; maxime advenam, ne angelus forte sit. Sed nec ipse a fratribus exemptis¹⁾ priora fecerit refrigeria terrena coelestibus. Statim enim judicabitur fides tua. Aut quomodo secundum praeceptum pax huic domui dices (Luc. 10, 5), nisi et eis, qui in domo sunt, pacem mutuum reddas?

CAPUT XXVII.

Psalmi pie orationi adduntur.

Diligentiores in orando subjungere in orationibus alleluja solent, et hoc genus psalmos, quorum clausulis respondeant, qui simul sunt. Et est optimum utique institutum omne, quod proponendo et honorando Deo competit, saturatam orationem²⁾ velut optimam hostiam admovere.